
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 

 
PROVINCIA DI VITERBO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL POLIZIA LOCALE 

 
N. 1179 DEL 16/12/2024 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS N. 

50/2016 E S.M.I. - TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL 

MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA TRAMITE 

"INGIUNZIONE FISCALE" DELLE ENTRATE NON 

RISCOSSE RELATIVAMENTE A QUELLE INERENTI 

ALLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. 
 

Visto il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7848 del 27/09/2024 con il quale il 
sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore Polizia Locale; 
 
Premesso che:  
 

- l’articolo 52 del d.lgs n. 446/1997 e s.m.i attribuisce agli enti locali la potestà 
regolamentare in materia di entrate proprie, demandando agli stessi la decisione 
circa le modalità di gestione e l’eventuale affidamento a terzi delle attività di 
liquidazione, accertamento e riscossione, sia spontanea che coattiva; 
 

- il Comune nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia di 
accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate ed ai sensi del vigente 
Regolamento delle Entrate adottato ex art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 ha optato 
per la gestione diretta del servizio di riscossione coattiva delle proprie entrate;  
 

- il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria 
e tributaria dello Stato e degli Enti Locali, in quanto è volto a garantire l’esazione 
delle entrate proprie necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto 
essere svolto secondo le modalità ed i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia 
e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e 
collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 

- che la recente evoluzione normativa – Legge n. 160/2019- ha riformato il sistema 
di riscossione delle entrate degli Enti Locali; 
 

- al fine del contrasto dell’evasione delle sanzioni derivanti da violazioni al codice 
della strada per gli anni 2020 e 2021 si rende necessaria l’implementazione 
dell’attività di riscossione coattiva; 



 
- in ragione dell’organico in forza agli uffici del Comune è indispensabile avvalersi 

di un valido supporto tecnico-operativo, nonché informatico per integrare 
specifiche competenze legali e procedurali; 

 
VISTI: 

- l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che 
si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 

- l’art. 32 comma 2, primo periodo del d. lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

- che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 
modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), 
aggiornato al decreto legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 
139.000,00 e di acquisti di lavori di importo inferiore a € 150.000;  
 

- che ai sensi dell’art. 32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 
Visto che con l'articolo 36, comma 6 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per 
gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria; 
 
Precisato altresì che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA - Mepa con la formula della 
RDO presenta i seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione 
di ditte sempre più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 
cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 



- eliminazione dei supporti cartacei. 
 
Visto che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l’affidamento: la “Trattativa Diretta”; la stessa si configura come 
una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un 
unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 
oggetto generico di fornitura presente nella specifica categoria del bando.  
 
Dato atto che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo 
al rispetto dei principi di economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di 
seguito elencati:   
 esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici;  
 possesso di adeguata struttura informatica;  
 effettuazione di tutte le procedure esecutive;  
 attivazione servizi complementari di assistenza;  
 rendicontazione periodica importi iscritti a ruolo / procedure attuate.  
 
Considerato che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
trasparenza e concorrenza è stata svolta indagine informale tra gli operatori abilitati al 
bando Consip – Servizi categoria Servizi di riscossione; 
 
Consultato in data 22/11/2024 il sito Internet “Acquistiinrete.it” da cui si evince che 
sul MEPA è possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto 
nell’ambito del bando “Affidamento del servizio di supporto alla riscossione coattiva 
tramite “ingiunzione fiscale” delle entrate non riscosse relativamente a quelle inerenti alle 
violazioni al codice della strada”;  
 
Rilevato che il citato d.lgs 50/2016 e s.m.i. consente all'interno del MEPA di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico tramite una “trattativa diretta” che si 
configura, infatti, come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico fornitore;  
 
Constatato altresì che:    
- la società Assist Spa è iscritta tra gli operatori abilitati al bando Consip – Servizi, 

categoria Servizi di Riscossione; 
- la società stessa risultata possedere tutti i requisiti ritenuti utili per la selezione 

dell’Operatore; 
 
Considerato inoltre che confrontando i parametri economici previsti dall’offerta Assist 
con quelli richiesti da Agenzia Entrate Riscossione risulta più vantaggiosa la proposta di 
Assist sia in merito ai valori richiesti a titolo di aggio/percentuale sul riscosso, sia 
sull’incidenza dei costi previsti per le attività cautelari/esecutive ai sensi del DM del 
21.11.2000, in caso di posizioni non pagate da parte dei debitori; 
 
 



Acclarato, quindi, per le motivazioni innanzi descritte, che questo Settore ha avviato la 
trattativa n. 4862308 in data 22/11/2024 con la Ditta Assist  S.p.A. avente Partita Iva n. 
10596000017 e che in data 27/11/2024 la società interpellata ha prodotto la propria 
offerta per l'importo di € 21.159,37 -IVA esclusa- che corrisponde all’importo 
massimo e complessivo da raggiungere  in tre anni prevedendo la totale  
riscossione e relativamente alle sanzioni derivanti da violazioni al codice della 
strada per gli anni 2020-2021  fermo restando che nel caso in cui non si raggiunga 
il predetto risultato ipotizzato si provvederà ad effettuare proporzionalmente i 
relativi disimpegni;  
 
Rilevato che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., si deve richiedere all’A.N.A.C., tramite il Sistema Informativo di 
Monitoraggio della contribuzione (SIMOG), il rilascio del Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG);  
 
Atteso che è stato ottenuto dalla suddetta Autorità il CIG il cui numero attribuito è: 
B4CBC771B5; 
 
Effettuata, relativamente alla suddetta ditta, la verifica in merito alla regolarità del 
DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, 
lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, 
articolo 4 comma 14 bis;  
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione della 
negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il MEPA 
per il servizio di cui alle premesse, con durata triennale, ponendo come prezzo base la 
somma di € 21.159,37- IVA esclusa; 
 
Atteso che: in data 22/11/2024 è stata avviata la procedura per la “Trattativa Diretta” 
per il servizio suindicato, invitando per le motivazioni espresse la Ditta Assist Spa, la cui 
conclusione era stata fissata al 28/11/2024; 
 
Ritenuto di aggiudicare la Trattativa Diretta n.ro 4862308 a favore della società Assist 
Spa, per un importo complessivo di €. 21.159,37 oltre IVA al 22% pari ad Euro 4.655,06 
per un totale di Euro 25.814,43 
 
Preso atto che è stato generato il CIG n. B4CBC771B5;  
 
Visto che non sussiste in capo al sottoscritto, alcuna tipologia di conflitto d’interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i nell’adozione 
della presente determinazione, 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
- di approvare le risultanze della trattativa diretta n. 4862308 svolta sul Mepa in data 

22/11/2024 con esito positivo e conclusa in data 16/12/2024; 
 
- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, 
all’operatore economico, Assist S.p.A. la trattativa diretta; 

- di prevedere che la spesa massima che ammonta ad € 21.159,37 -IVA esclusa- per un 
totale di Euro 25.814,43 corrisponde all’importo massimo e complessivo da 
raggiungere in tre anni prevedendo la totale riscossione e relativamente alle 
sanzioni derivanti da violazioni al codice della strada per gli anni 2020-2021 fermo 
restando che nel caso in cui non si raggiunga il predetto risultato ipotizzato si 
provvederà ad effettuare proporzionalmente i relativi disimpegni; 
- il contratto di appalto è formalizzato mediante la stipula con la ditta aggiudicataria 
secondo le regole del MePa; 

-di imputare la spesa per l’importo complessivo di € 25.814,43 sul Cap 31448, impegno 
n. 712/2024, per le annualità 2025, 2026 e 2027;  

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice 
CIG: B4CBC771B5;  

- di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati 
dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi 
spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato;  

- di disporre la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
determinazioni del Servizio Polizia Locale e la conseguente trasmissione al Servizio 
Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa amministrazione. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                             F.to:  VESTRI IGINO 

 
 



 
 

Servizio finanziario e di ragioneria dell’Ente 
 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
come da riferimenti contabili sopra indicati. 
Del bilancio del corrente esercizio, nell’ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata 
in conformità all’art. 153 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 
Vasanello, lì 19/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Igino VESTRI 

 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to:  VESTRI IGINO  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal . 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:   

 
 


